Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102000071

71

Nº 200, quinta-feira, 20 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos de graduação

firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. UP BUSINES LTDA 29.750.236/0001-27 11/10/2022 a 10/10/2027

. REDE ARQUITETOS ARQUITETURA E URBANISMO LTDA. 17.843.894/0001-84 14/10/2022 a 13/10/2027

. COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA

09.113.843/0001-79 13/10/2022 a 12/10/2027

. FRUTYS BRAZIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES
EIRELI

01.930.330/0001-49 17/10/2022 a 16/10/2027

. GISELLE CRISTINA CANTALICE DE ALMEIDA 080.404.774-09 14/10/2022 a 13/10/2027

. SPRINT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E ASSESSORIA EM ERP
LT DA

12.794.487/0001-00 11/10/2022 a 10/10/2027

. NABLA CONSTRUÇÕES LTDA 06.866.305/0001-67 13/10/2022 a 12/10/2027

. AC SOLAR E CONSTRUTORA LTDA 32.594.388/0001-92 11/10/2022 a 10/10/2027

. STUDIO NAI ALUGUEL DE TRAJES DE FESTA 27.132.128/0001-65 13/10/2022 a 12/10/2027

. LEER BRAZIL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES DE
EDIFICIOS LTDA.

08.434.712/0001-20 13/10/2022 a 12/10/2027

. RINGO ALMEIDA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 46.683.239/0001-04 28/09/2022 a 27/09/2027

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.027473/2022-07.
Dispensa Nº 34/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Gestão administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários
à formação e execução do projeto de ensino sob o título: Curso de Especialização em
Projeto Arquitetônico Contemporâneo: Teoria e Prática.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 18/10/2022 a
18/10/2024. Valor Total: R$ 510.000,00. Data de Assinatura: 18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o[resultado da Tomada de
Preços 15/2022. Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕ ES
LTDA, CNPJ: 16.552.800/0001-55, no item 1, com o valor total de R$ 923.772,79
(novecentos e vinte e três mil setecentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos).
Os autos do processo encontram-se disponíveis[na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 19/10/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o[resultado em que restou
fracassado o Pregão Eletrônico 51/2022. O único item foi cancelado no julgamento, uma
vez que a proposta apresentada foi desclassificada. Os autos do processo encontram-se
disponíveis[na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 19/10/2022) 153045-15224-2022NE800003

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153045

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23067.037279/2020-60.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado: 05.263.842/0001-50 - IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Processo nº 23067.037279/2020-60
tomada de preço nº 20/2020. 1º termo de apostilamento ao contrato nº 04/2021 da
execução da obra de reforma para adequações de acessibilidade em edificações e entorno
das edificações do campus do Benfica da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza - ,
que celebram entre si a Universidade Federal do Ceará e a Empresa IGC Empreendimentos
Imobiliários LTDA.
A Universidade Federal do Ceará - UFC, com cnpj 07.272.636/0001-31, situada à avenida da
universidade, 2853, bairro de Benfica, nesta cidade de Fortaleza-ce, doravante denominada
contratante, neste ato representada por seu superintendente de infraestrutura, eng.
Eduardo Raphael Santos Palheta, resolve firmar o presente apostilamento ao contrato para
execução da obra de reforma para adequações de acessibilidade em edificações e entorno
das edificações do campus do benfica/ufc, mediante cláusulas e condições a seguir
estabelecidas e de conformidade com a Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas alterações.
cláusula primeira - reajuste

o contrato original fica reajustado em R$ 267.383,551 (duzentos e sessenta e
sete mil trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), equivalente a
13,94% (treze vírgula noventa e quatro por cento), conforme justificativa (ofício
372/2022/do/cpo_ufcinfra/ufcinfra/reitoria 3300425). Os índices aplicados são referentes
ao incc-m de novembro de 2020 a novembro de 2021.

Vigência: 07/10/2022 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.184.926,27. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1012/2022 - UASG 153049

Nº Processo: 23068075188202284. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo Ferramentas - Manutenção, para atender às demandas do Centro Universitário Norte
do Espírito Santo/ Universidade Federal do Espírito Santo.. Total de Itens Licitados: 67.
Edital: 20/10/2022 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101
Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: AS informações do presente
pregão poderão ser acessadas através do site www.compras.gov.br.

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2022) 153049-15225-2022NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1011/2022 - UASG 153049

Nº Processo: 23068075188202284. Objeto: Aquisição de material de
consumo tipo Expediente - Copa - Acondicionamento, para atender às demandas do
Centro Universitário Norte do Espírito Santo/ Universidade Federal do Espírito Santo..
Total de Itens Licitados: 52. Edital: 20/10/2022 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01011-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 20/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital da
presente licitação está disponível no site www.compras.gov.br.

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2022) 153049-15225-2022NE080001

EDITAIS DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
72/2022-R, publicado no DOU de 28 de abril de 2022, seção 3, páginas 78 a 82, e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 153
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea: Zootecnia (Cód. CNPq: 5.04.00.00-2) / Produção Animal (Cód.

CNPq: 5.04.05.00-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.023253/2022-95
Modalidade: Ampla Concorrência

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Roberta de Lima Valença 363,71

. 2º Raphael Pires Bolzan 303,57

. 3º Felipe Roberto Amaral Ferreira do Valle 299,19

. 4º Bruna Caroline Franzan 293,18

. 5º Daniele Pozzebon da Rosa 274,89

Nº 154
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea: Zootecnia (Cód. CNPq: 5.04.00.00-2) / Produção Animal (Cód.

CNPq: 5.04.05.00-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.023253/2022-95
Modalidade: Reserva de vagas - Negros
- Não houve candidato classificado

Nº 155
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea: Zootecnia (Cód. CNPq: 5.04.00.00-2) / Produção Animal (Cód.

CNPq: 5.04.05.00-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.023253/2022-95
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 49/2022

Processo nº 23068.075167/2022-69. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de Itapemirim/ES. Objeto: Estabelecimento de
compromisso entre a Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio
presencial para a facilitação e o apoio da oferta de cursos e ações na
modalidade a distância pela UFES, por meio da Superintendência de Educação
a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à Chamada Pública nº 14/2022,
visando à implementação de atividades inerentes à democratização, expansão
e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data da assinatura:
18/10/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data da assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-20T00:22:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial